
 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH002/ 330                      del   27    maggio 2024 

DIPARTIMENTO: DPH SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: DPH002 POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  

UFFICIO: UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE 

OGGETTO: 
FONDO UNICO NAZIONALE PER IL TURISMO DI PARTE CORRENTE ANNO 2023. LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO CONTRIBUTO CONCESSO IN FAVORE DELL’ ACCADEMIA MUSICALE MARINO DA 

CARAMANICO  PER L’EVENTO  “37°  FESTIVAL DELLA VALLE DELL’ ORFENTO 2023”. 
PROVVEDIMENTO CON CARATTERE DI URGENZA. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la Comunicazione della Commissione Europea sulla nozione di Aiuto di Stato (2016/C 262/01); 
- il Decreto del Ministro del Turismo di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 3462 

del 09 marzo 2022 recante “Disposizioni applicative per l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle 
risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente e del Fondo unico nazionale per il 
turismo di parte capitale, di cui all’articolo 1, commi 366 e 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234” 
come modificato dal Decreto del Ministro del Turismo di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze n. 8426 del 01 luglio 2022 e da ultimo dal decreto del Ministro del Turismo di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 8019 del 19 aprile 2023; 

- l’Atto di programmazione del Fondo Unico Nazionale del Turismo di parte corrente, biennio 2023-
2024, prot. n. 8915 del 5 maggio 2023, con il quale sono stati definiti gli indirizzi politico-
amministrativi di natura programmatica da attuare nelle determinazioni volte all’individuazione degli 
interventi e alla ripartizione dei fondi stanziati per il biennio 2023-2024 dalla legge di bilancio 29 
dicembre 2022, n. 197;  

- l’Accordo sancito dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano, rep. atti n. 144/CSR del 21 giugno 2023, recante la ripartizione della 
quota pari all’80% delle risorse del Fondo unico nazionale del turismo di parte corrente per l’esercizio 
finanziario 2023, di importo complessivo pari a euro 50.000.000,00, come da prospetto allegato A allo 



stesso da cui si evince che alla Regione Abruzzo è stata assegnata la somma di euro 1.602.500,00; 
- il Decreto del Ministro del Turismo, prot. 31975/23 del 30/11/2023, con il quale è stata effettuata 

una terza assegnazione per l’anno 2023 in favore della Regione Abruzzo a valere sulla quota 80% del 
Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente; 

- la L.R. 14 settembre 1997 n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il 

triennio 2024-2026; 
 
VISTO: 

- il Decreto del Ministro del Turismo, prot. 31975/23 del 30/11/2023, ha disposto l’assegnazione, per 
l’annualità 2023, di un contributo pari ad € 26.000,00 a valere sulle risorse del Fondo unico nazionale 
per il turismo di parte corrente, in favore della Regione Abruzzo, per il cofinanziamento dell’iniziativa 
denominata “37° Festival della Valle dell’Orfento 2023” di cui alla Legge Regionale n. 55/2013; 

-  
            

Ente Manifestazione  Importo 
ACCADEMIA MUSICALE MARINO DA CARAMANICO 37° Festival della Valle dell’Orfento 2023    € 26.000,00 

 
 
CONSIDERATO che: 
 

- l’ Accademia Musicale Marino da Caramanico è stata invitata a presentare idonea documentazione di 
rendicontazione riferita al progetto realizzato ed i relativi documenti giustificativi al fine di poter 
procedere alla liquidazione del contributo concesso; 

- con determina dirigenziale DPH002/301 del 14/05/2024 è stato disposto l’impegno della somma di 
euro 26.000,00 in favore dell’ Accademia Musicale Marino da Caramanico a valere sullo 
stanziamento di competenza 2023 del capitolo 241830/2 denominato “F.U.N.T. di parte corrente - 
iniziative per il miglioramento dell’attrattività turistica (trasferim. Ist. Soc.Priv.)” del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo; 

- l’ Accademia Musicale Marino da Caramanico ha inviato tutta la documentazione richiesta per 
l’evento: “37° Festival della Valle dell’Orfento 2023” acquisita al Protocollo regionale nr. 0080308 del  
23/02/2024; 

 
RICHIAMATA la determinazione Direttoriale DPH/157 del 10/11/2023 avente ad oggetto “Fondo Unico 
Nazionale per il Turismo di parte corrente per l’anno 2023. Costituzione gruppo di lavoro” con la quale è 
stato costituito un apposito gruppo di lavoro composto dal personale dell’Ufficio “Strutture ricettive e 
Professioni Turistiche” del Servizio Politiche Turistiche e Sportive - DPH002 e dal personale dell’Ufficio 
“Attività Culturali di Sulmona e Castel di Sangro – Centro Regionale Beni Culturali” del Servizio Beni e 
Attività Culturali - DPH003 come indicati, con il compito di supportare la Segreteria dell’Assessore regionale 
al Turismo nell’attività legata alla presentazione delle schede istruttorie da trasmettere al Ministero del 
Turismo ed alla gestione dell’attività legata alla erogazione dei contributi ai beneficiari che saranno 
individuati con Decreto ministeriale; 
 
DATO ATTO CHE il suddetto gruppo di lavoro ha curato l’attività di istruttoria amministrativo-contabile sulla 
documentazione di rendicontazione presentata dall’ Accademia Musicale Marino da Caramanico per 
l’evento: “37° Festival della Valle dell’Orfento 2023” che ha dato esito positivo; 
 
RILEVATO CHE ad esito dell’attività di istruttoria:  
- l'ammontare delle spese preventivate è pari ad euro 60.000,00;  
- l’ammontare delle spese rendicontate e ritenute ammissibili è risultato essere pari ad euro 60.185,10;  
- ai sensi del D.M. 3462/2022 e ss.mm.ii. le risorse finanziarie rese disponibili a valere sul Fondo unico 
nazionale per il turismo (F.U.N.T.) concorrono in misura non superiore al 50% dell’importo complessivo 



occorrente per la realizzazione dell’investimento;  
 
RITENUTO, quindi, di liquidare e pagare la somma di euro 26.000,00 in favore dell’ Accademia Musicale 
Marino da Caramanico C.F. 90002480680 la cui copertura finanziaria è assicurata dallo stanziamento di 
competenza 2023 sul capitolo capitolo 241830/2 denominato “F.U.N.T. di parte corrente - iniziative per il 
miglioramento dell’attrattività turistica (trasferim. Ist. Soc.Priv.)” del  Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025 della Regione Abruzzo, a valere sull’impegno disposto con determina dirigenziale DPH002/301 del 
14/05/2024;  
 
PRESO ATTO della Comunicazione della Commissione Europea sulla nozione di aiuto di Stato (2016/C 
262/01), in cui al paragrafo 2 “Nozione di impresa e di attività economica” si precisa che le norme in materia 
di aiuti di Stato trovano applicazione esclusivamente nei casi i cui il beneficiario di una misura risulta essere 
“un'impresa”, e che di conseguenza il contributo di cui alla presente determinazione non è configurabile 
come tale in quanto il soggetto beneficiario non è identificabile quale impresa; 
 
RILEVATO CHE il presente pagamento:  
 

 è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, in relazione alla indicazione del codice CIG, delineati 
al comma 5 dell’art. 3 della Legge 136/2010, in quanto la spesa è riconducibile alla resa di lavori, 
servizi e forniture;  

 è soggetto alla pubblicazione sul sito della Regione Abruzzo nell’area Amministrazione Trasparente; ai 
sensi degli art. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013; 

 
DATO ATTO che è stato richiesto il seguente CUP  C84J23000730003; 

 
VISTO l’esito positivo della verifica di regolarità contributiva (DURC) allegato alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto; 
 
 

DETERMINA 
 

Per quanto esposto in narrativa:  
 
 
 

1. DI PRENDERE ATTO delle risultanze dell’attività di istruttoria amministrativo-contabile sulla 
documentazione di rendicontazione presentata dall’ Accademia Musicale Marino da Caramanico 
per l’evento: “37° Festival della Valle dell’Orfento 2023” svolta dai componenti del gruppo di lavoro 
di cui alla determinazione Direttoriale DPH/157 del 10/11/2023; 

2. DI LIQUIDARE la somma di euro 26.000,00 in favore dell’ Accademia Musicale Marino da 
Caramanico C.F. 90002480680,   codice IBAN: IT80W0542477410000000141325 - Banca Popolare di 
Bari - Agenzia di San Valentino, la cui copertura finanziaria è assicurata dallo stanziamento di 
competenza 2023 sul capitolo 241830/2 denominato “F.U.N.T. di parte corrente - iniziative per il 
miglioramento dell’attrattività turistica (trasferim. Ist. Soc.Priv.)” del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo, a valere sull’impegno disposto con determina 
dirigenziale  DPH002/301 del 14/05/2024; 

3. DI AUTORIZZARE il DPB014 Servizio Ragioneria Generale all’emissione del mandato di pagamento 
di euro 26.000,00 in favore dell’ Accademia Musicale Marino da Caramanico sul relativo conto 
indicato; 

4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento riveste carattere di urgenza dovendo provvedere alla 
rendicontazione al Ministero competente; 



5. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 e 27 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso: 
- al Dipartimento Sviluppo economico - Turismo;  
- al DPB014 Servizio Ragioneria Generale per il seguito di competenza. 

 
 
 

 
 La Dirigente del Servizio  

 

Dott.ssa Patrizia Radicci  
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 

 

L’Estensore 
Dott.ssa Adriana Cesarini 

firmato elettronicamente                                                                           

 

  

Il Responsabile dell’Ufficio 
Arch. Diana Melfi 

firmato elettronicamente                            
 

   
 


		2024-05-27T13:52:06+0200
	PATRIZIA RADICCI




